[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 03.12.2021 г.                                                                                                               № 282
ст-ца Платнировская
О внесении изменений в постановление администрации  Платнировского сельского поселения Кореновского района  от 16 апреля 2021 года № 63 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексное развитие систем теплоснабжения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района в 2021году»
В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 139 от 5 мая 2015 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 16 апреля 2021 года  № 63 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексное развитие систем теплоснабжения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района в 2021году».
1.1. В наименовании и по тексту постановления слова «в 2021 году» заменить словами «в 2021-2022 годах» в соответствующих падежах.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш
         ПРИЛОЖЕНИЕ

          УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                      от 03.12.2021 г.   № 282
          УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                     от 16.04. 2021 года   № 63
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Комплексное развитие систем теплоснабжения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района в 2021-2022 годах»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Комплексное развитие систем теплоснабжения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района в 2021-2022 годах»
	Наименование Программы
	«Комплексное развитие систем теплоснабжения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района в 2021-2022 годах» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. N 961 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие топливно-энергетического комплекса";
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 марта 2007 года N 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий»
(с изменениями от 26 октября 2020 года).

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

- Обеспечение надежности и качества снабжения населения и организаций Платнировского сельского поселения Кореновского района тепловой энергией

 Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

- Качественное и бесперебойное снабжение потребителей теплом.

-Улучшение качества жизни населения путем повышения качества жилищно-коммунальных услуг

	Срок реализации Программы
	2021-2022 гг

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2021-2022 годах 1 867,68 тысяч рублей:

2021 год- 845,0 тысяч рублей

из местного бюджета -845,0 тысяч рублей

2022год –1 022,68 тысяч рублей

из местного бюджета-1 022,68 тысяч рублей

	Контроль за выполнением программы
	Глава Платнировского сельского поселения Кореновского района

Текстовая часть

2.1 Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы:
-Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении».
-Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. N 961 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие топливно-энергетического комплекса";
- ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5 марта 2007 года N 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий»
(с изменениями от 26 октября 2020 года).
2.2 Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа
Ведомственная целевая программа разработана для участия в отборе муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств по организации газо/теплоснабжения поселения в рамках государственной программы "Развитие топливно-энергетического комплекса", утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года N 961.
Существующая котельная на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района была построена (установлено) более 20 - 25 лет назад, что означает не только низкий уровень технического состояния, но и высокую отсталость существующих мощностей от современных аналогов, предназначенных для производства и передачи тепловой энергии.
Планируемая к реконструкции сеть тепловых магистралей передана по договору концессии б/н от 05 февраля 2016 года Открытое акционерное общество «Теплосервис», действие договора до 05.02.2026 года. Согласно предложению о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения концессионного соглашения, запланированы работы на 2021 год: ремонт помещения котельной (крыши, стен), ремонт насосного оборудования; 2024 год проводимые работы: ремонт дымовой трубы, экспертиза дымовой трубы.
В целях обеспечения населения качественными услугами по теплоснабжению, отвечающими стандартам качества, администрацией Платнировского сельского поселения Кореновского района подготовлена ведомственная целевая программа «Комплексное развитие систем теплоснабжения на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района в 2021-2022 годах», которая включает мероприятия, направленные на строительство блочно-модульной котельной, отвечающей всем стандартам качества, реконструкцию распределительных тепловых сетей.
В рамках Программы планируется капитально отремонтировать 1576,2 метров наиболее аварийных участков инженерных сетей, числящихся в реестре муниципальной собственности. Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района Работы будут производиться за счет средств софинансирования из краевого бюджет в соответствии с Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. N 961 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие топливно-энергетического комплекса".
Реализация указанных мероприятий позволит снизить потерю тепловой энергии, увеличение длительности непрерывной работы, доведение параметров (характеристик) до номинальных, уменьшение затрат на производство 1 Гкал, снизит риски возникновения аварийных ситуаций.
2.3 Цель и задачи ведомственной целевой программы

Основными целями Программы являются:
- Обеспечение надежности и качества снабжения населения Платнировского сельского поселения Кореновского района тепловой энергией.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- Качественное и бесперебойное снабжение потребителей теплом.

-Улучшение качества жизни населения путем повышения качества жилищно-коммунальных услуг.
2.4 Краткая характеристика программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах, срок реализации ведомственной целевой программы
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тысяч рублей
	В том числе
	срок
реализации
мероприятия

	муници
пальный
заказчик

	2021 год
	2022 год

	1
	Строительство блочно-модульной котельной
	Местный бюджет
	1 022,68
	0
	1 022,68
	1-4 квартал

2022
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0

	всего
	1 022,68
	0
	1 022,68

	3
	Проведение государственной экспертизы проектной документации в объеме проверки сметной стоимости
	Местный бюджет
	845,0
	845,0
	0
	3-4 квартал 2021 года
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0

	всего
	845,0
	845,0
	0

2.5 Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет:

в 2021 году – 845,0 тысяч рублей;

в 2022 году – 1 022,68 тысяч рублей.

2.6 Срок реализации ведомственной целевой программы:

1-4 квартал 2021-2022 г.г.
2.7 Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- надежное обеспечение инженерной инфраструктурой жителей поселения;
- в результате строительства блочно-модульной котельной улучшится теплоснабжение социально значимых объектов, квартир жителей, проживающих в микрорайоне многоэтажной застройки с населением 500 человек;

- в результате строительства новой котельной снизятся потери тепла, что позволит улучшить качество подаваемого тепла и комфортность проживания населения.
Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие показатели:
	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2021 год
	Базовый показатель за 2022 год

	Строительство блочно-модульной котельной
	0
	1

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 05 мая 2015 года №139 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».
Ведущий специалист                                                                                                           финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                         А.Э. Бондаренко